Сводный отчёт о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта администрации города Орла
1. Общая информация
1.1. Структурное подразделение администрации города Орла, разрабатывающее проект акта (далее – разработчик акта):
Управление экономического развития администрации города Орла.
1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:
Постановление администрации города Орла «Об утверждении ведомственной целевой программы  «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в городе Орле на 2022-2024 годы».

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:
Постановление администрации города Орла «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в городе Орле на 2022-2024 годы» вступает в силу со дня его официального опубликования.
1.4. Краткое описание предлагаемого способа регулирования:
Проект устанавливает описание общепрограммной деятельности и механизма реализации Программы с указанием ожидаемых результатов, а также определяет Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с получением консультационных (консалтинговых) услуг, Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат по участию в выставках, ярмарках, деловых миссиях, связанных с продвижением на региональные и международные рынки продукции, товаров и услуг. Программа ориентирована на стимулирование развития предпринимательства в приоритетных видах деятельности для  экономики города.
1.5. Контактная информация исполнителя разработчика:
Ф.И.О.: Митин Сергей Владимирович
Должность: начальник отдела развития предпринимательства и трудовых отношений управления экономического развития администрации города Орла.
Тел: +7(4862) 76-05-73
Адрес электронной почты: mitin@orel-adm.ru
2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование.
2.1. Формулировка проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:
Проблема, на решение которой направлено правовое регулирование данного нормативного правового акта заключается в широком смысле в затрудненном доступе субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам и необходимости продвижения товаров, работ, услуг орловских организаций и предприятий в Орле и за его пределами, а также при получении консультационных услуг.
Проблема в узком смысле заключается в необходимости утверждения в 2021 году новой (взамен утвержденного постановлением администрации города Орла от 21.01.2019 №1331 «Об  утверждении ведомственной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городе Орле на 2019-2021 годы») Программы, с учетом опыта реализации в предыдущих годах.

2.2. Характеристика основных негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, группы участников отношений, испытывающих негативные эффекты и их количественные оценки:
В соответствии с подпунктом 4 пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» одной из основных целей государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в РФ является оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг) на рынок РФ и рынки иностранных государств, а также (ст.6 п.1) оказание информационных и консультационных, образовательных и иных мер, для достижения целей в области развития предпринимательства в РФ.
Принятие данного проекта нормативного правового акта позволит возмещать часть затрат орловских предпринимателей на  получение консультационных (консалтинговых) услуг, и на участие в выставках, ярмарках, деловых миссиях, связанных с продвижением на региональные и международные рынки продукции, товаров и услуг.
2.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для её решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:
С 2011 года на территории муниципального образования «Город Орёл» действует Программа поддержки малого и среднего предпринимательства. В процессе реализации подпрограммных мероприятий выявился высокий уровень востребованности субъектами малого и среднего бизнеса субсидий, как на получение консультационных услуг, так и на участие в выставках, ярмарках и деловых миссиях по продвижению товаров, работ, услуг.
2.4. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно без вмешательства органов местного самоуправления:
В соответствии с п.33 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа отнесено содействие развитию малого и среднего предпринимательства. В соответствии с п.1ст.11 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства относится формирование и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей. Согласно подпункту 4 пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» одной из основных целей государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в РФ является оказание содействия субъектам МСП в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг) на рынок РФ и международные рынки и оказание консультационных (консалтинговых), информационных услуг. Таким образом, вопросы предоставления указанных выше субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства относится к компетенции органов местного самоуправления муниципального  образования «Город Орёл».

2.5. Источники данных:

данные информационно-правовой базы «Консультант», администрации города Орла, нормативные  правовые акты других муниципальных образований Орловской области и ЦФО в целом.
2.6. Иная информация о проблеме: Отсутствует.
3. Цели предлагаемого регулирования
3.1. Основание для разработки проекта нормативного правового акта:
1. Федеральный закон от  06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»,
2. Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	3.2. Описание целей предлагаемого регулирования, их соотношение с проблемой
	3.3. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования

	Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства – юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», затрат на получение консультационных (консалтинговых) услуг, позволяющее повысить уровень правовой грамотности и усовершенствования бизнес-планирования, отчетности на предприятиях, в организациях и ИП.
	С момента принятия проекта

	Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства – юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», затрат на участие в выставках, ярмарках, деловых миссиях, связанных с продвижением на региональные и международные рынки, позволяющее расширить рынки сбыта и деловые связи субъектов МСП.
	С момента принятия проекта

	Проведение семинаров, конференций, круглых столов, форумов на бесплатной для субъектов МСП основе и др. программных мероприятий
	С момента принятия проекта

4. Основные группы субъектов предпринимательской и иной деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов
	4.1. Группа участников отношений
	4.2. Количество участников
	4.3. Прогноз изменения количества в среднесрочном периоде

	Субъекты малого и среднего предпринимательства (юридические лица и индивидуальные предприниматели, физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»), соответствующие требованиям, установленным Положениям о выделении субсидий и требованиям ст.4 ФЗ от 24.07.2007.№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и участники других программных мероприятий
	до 2000
	Рост от  6% до 9%.

4.4. Источники данных:
Информационно-правовая база «Консультант», Реестр получателей финансовой поддержки и участников семинаров, форумов, мастер-классов администрации города Орла.
5. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления или сведения об их изменении, а также порядок их реализации.
Проект предполагает проведение уполномоченным органом местного самоуправления (управлением экономического развития  администрации города Орла от имени администрации города Орла) распределение субсидий в соответствии с требованиями и Порядками, предусмотренными проектом нормативного правового акта.
6. Оценка соответствующих расходов и доходов бюджета города Орла, связанных с введением предлагаемого правового регулирования.
Расходы бюджета, связанные с ведением предлагаемого правового регулирования в пределах лимитов бюджетных обязательств, сформированных в решении о бюджете муниципального образования «Город Орёл» в сумме 1,5 млн.рублей. Доходы в городской бюджет от реализации Программы не предусмотрены.

7. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения.
Принятие проекта нормативного правового акта повлечет обязанность потенциальных адресатов правового регулирования принимать участие в проведении мероприятий Программы и участие в распределении субсидий в соответствии с предъявляемыми требованиями и Порядками, предусмотренными проектом.

Пункт 8 заполняется по итогам проведения публичных обсуждений по проекту нормативного правового акта и сводного отчета.
8. Сведения о сроках проведения публичных обсуждений по проекту акта и сводному отчёту о проведении оценки регулирующего воздействия, месте размещения (полный электронный адрес) свода предложений, поступивших в ходе их проведения, лицах, представивших предложения, и обобщенных результатах их рассмотрения разработчиком.
8.1. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с публичным обсуждением проекта акта:
начало: ________г.; окончание:_________г.
8.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в связи с публичными обсуждениями по проекту акта:
Всего замечаний и предложений: _______, из них учтено:_________
полностью: ____________, учтено частично: ____________
8.3. Полный электронный адрес размещения свода предложений, поступивших в связи с проведением публичных обсуждений по проекту акта, с указанием сведений об их учёте или причинах отклонения:
Приложение. Свод предложений, поступивших в связи с проведением публичных обсуждений по проекту акта, с указанием сведений об их учёте или причинах отклонения
Указание на иные приложения (по усмотрению разработчика акта).
Начальник управления

экономического  развития

администрации города Орла                                                          М. М. Кузнецов
Митин Сергей Владимирович

76 05 73